六安市教育体育局关于开展2025年全市家教论文评选活动的通知
各县区教育行政部门，市属学校：
为进一步推动家庭教育的研究与实践,促进家庭教育理念的传播与落实，促进家校共育，推动家庭教育的进一步发展。经研究，决定开展2025年全市家教论文评选活动，现将有关事项通知如下：
一、内容和要求

上报参评的论文应属家庭教育范围，与家教无关的论文不予评选。论文须理论联系实际，做到选题新颖、观点鲜明，事例真实。字数在3000字左右。严禁从网上下载和抄袭，一经发现，取消参评资格。

二、选题参考

现提供以下方面内容供选题时参考：

1.习近平总书记关于家教论述方面的研究

2.家庭教育对孩子心理健康的影响研究

3.如何在家庭中培养孩子的独立性与责任感

4.新农村建设中的家庭教育研究
5.特殊家庭背景中的教育策略研究
6.现代家庭教育中亲子沟通的重要性

7.家庭教育与学校教育的有效衔接

8.家庭、学校与社区协同教育研究
9.互联网时代下的家庭教育新模式探讨

10.借助网络开展家教和家教研究的思考
    11.父母教育方式对孩子学习动机的影响

12.多元文化背景下的家庭教育实践

13.家庭教育对儿童社交能力发展的作用

14.家庭教育在特殊教育中的应用研究

15.留守儿童的现状分析及应采取的家教方法

三、指标分配

霍邱县、舒城县、金安区、裕安区每县区不超过45篇，金寨县、霍山县、叶集区每县区不超过30篇，市属学校每单位不超过5篇。请各单位严格控制上报篇数，每位作者限报1篇论文参评。

四、报送要求

1.各县区和市属学校对收到的论文进行初评后择优推荐到市参评，不接受个人报送的论文。每篇论文须报送电子版和纸质版各1份。

2.市论文评审不收评审费。

3.报送市论文的截止时间为2025年7月8日。联系人：张强（市教体局关工委），电话：0564-3379490，手机：19905641961，邮箱：1137343291@qq.com。
五、奖励形式
获奖论文由市教体局颁发获奖证书。

六安市教育体育局
2025年4月9日
 （此件主动公开）

抄送：省教育厅关工委、市关工委、市直关工委
六安市教育体育局                     2025年4月9日印发
-2-

-2-